A questa preghiera, ora citata, ne seguono poi altre che chiariscono ancor meglio questo punto<sup>4</sup>: « Omnipotens sempiternus Deus, Romanis auxiliare principibus, ut tua virtute roboratis omnis hostilitas nec viribus possit praevalere nec fraude. Per Ch. D. N. ». « Nobis quaesumus Domine propitiare temporibus, ut tuo munere dirigantur et Romana securitas et devotio christiana ».

A questa parte ne segue un'altra che riguarda evidentemente i nemici spirituali, poi: « Fidelem populum, quaesumus Domine, potentiae tuae muniat invicta defensio sc̄umque sibi caelesti dispensatione percipiat ut pio tibi semper devotus affectu et ab infestis liberetur inimicis et in tua iugiter gratia perseveret. Per Ch. D. N. ».

<sup>1</sup> 419, p. 117.

<sup>2</sup> N. 427, p. 124.

<sup>3</sup> N. 321, p. 27.

<sup>4</sup> XXXVIII, 375, p. 77 sotto il titolo: *Incipiunt preces diurnae cum sensibus necessariis*.

Qui non c'è dubbio si tratti di nemici politici e di pace politica, chiesta per il « nomen romanum » o per i « principes romani », pace che garantisca alla Chiesa la tranquillità »<sup>1</sup>.

Ma nel Gelasiano si trovano altre preghiere che non compaiono nel Leoniano e che più evidentemente si riferiscono ai nemici dell'impero. Oltre quelle del venerdì santo, che si concludono con l'*oratio fidelium* (qui stabilita fin dai tempi apostolici e conservata anche nell'ordine delle deprecazioni), e che potrebbero sembrare un po' generiche<sup>2</sup>, ci sono le *orationes tempore belli* ed altre quattro messe per la stessa occasione oltre ad una *missa pro regibus* che a questo riguardo contiene testi di grande interesse<sup>3</sup>.

Vediamo ad esempio la prima delle *orationes*: « Deus, qui conteres bella, et impugnatōres in te sperantium potentiae tuae defensionis expugnas, auxiliare implorantibus misericordiam tuam, ut, omnium gentium feritate compressa, indefessa te gratiam actione laudemus. Per Ch. D. N. ».

Se nei brani precedentemente esaminati si invocava la pace o si chiedeva a Dio di allontanare il pericolo dei nemici, qui l'accento cade su l'« omnium gentium feritate compressa », il che evidentemente fa pensare ad un'azione contro questi nemici che sono i « feri disturbatores » della tranquillità del mondo civile. È un ulteriore passo verso uno sviluppo più vasto di certe idee che più tardi si faranno strada.

Anche il terzo di questi testi è molto interessante: « Deus cuius regnum est omnium saeculorum, supplicationes nostras clementer exaudi, et Romanorum regum tibi subditum protege principatum, ut in tua virtute fidentes, et tibi placeant et super omnia regna praecellant », ed è analogo al primo testo della